



novoserv

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS

MAPA DE PREÇO MÉDIO -

Cotação Nº 5005/2024

Exercício: 2024

Página: 1/16

Item	Produto	Unid.	Qd. Cotada	Valor Unit. Médio	Valor Total Médio
1	007.0469 - ABACATE	KG	100,000000	7,3900	739,00
2	007.0232 - ABACAXI	UN	300,000000	12,2467	3.674,00
3	007.0777 - ABOBORA PAULISTA	KG	1.000,000000	4,8267	4.826,67
4	007.0174.0002 - AÇAFRÃO 01 KG	PC	200,000000	72,2450	14.449,00
5	007.0375 - ACELGA	UN	50,000000	12,3900	619,50
6	007.1147 - ACHOCOLATADO DE MORANGO 400 GRAMAS	UN	500,000000	8,2267	4.113,33
7	007.0946.0001 - ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO DIET 200 GRAMAS	UN	200,000000	23,9900	4.798,00
8	007.0945.0002 - ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO 400 GRAMAS	UN	5.000,000000	5,5133	27.566,67
9	007.0775 - AÇUCAR.	UN	2.000,000000	19,2600	38.520,00
10	007.1153 - adoçante dietético em pó 100% stevia	UN	10,000000	14,5500	145,50
12	007.0949 - AGRIÃO	MÇ	100,000000	4,8000	480,00
13	007.0950 - ALFACE LISA	MÇ	3.000,000000	5,9967	17.990,00
14	007.0440 - ALHO A GRANEL	KG	1.000,000000	40,9633	40.963,33
15	007.1067 - ALMEIRÃO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM PÉ, FOLHAS INTEGRAS, ISENTO DE MATERIAL TERROSO E DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO INDIVIDUAL, A SER ENTREGUE EM CAIXAS DE MONOBLOCO DIARIAMENTE, MEDIANTE VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	MÇ	200,000000	5,2450	1.049,00
17	007.0921.0003 - AMENDOIM 500G SEM PELE	UN	500,000000	13,2450	6.622,50
18	007.0006.0002 - AMIDO DE MILHO 500 GRAMAS	CX	340,000000	9,2900	3.158,60
19	007.0178.0004 - ARROZ 5KG 5 KILOS	PC	4.000,000000	31,2600	125.040,00
20	007.0951.0001 - ARROZ INTEGRAL 01 KG	PCT	300,000000	7,0450	2.113,50
21	007.0952.0001 - ATUM RALADO 170 GRAMAS	UN	100,000000	8,7933	879,33
22	007.0953.0001 - AVEIA EM FLOCOS 165 GRAMAS	PCT	50,000000	4,9700	248,50
23	007.0954.0001 - AZEITE DE OLIVA 500 ML	UN	300,000000	46,9900	14.097,00
24	007.0793.0002 - AZEITONA VERDE FERT SEM CAROÇO/ 240 GRAMAS	UN	500,000000	6,4233	3.211,67
25	007.0541 - BACON	KG	400,000000	31,6600	12.664,00



novoserv

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS

MAPA DE PREÇO MÉDIO -
Cotação Nº 5005/2024

Exercício: 2024

Página: 2/16

Item	Produto	Unid.	Qd. Cotada	Valor Unit. Médio	Valor Total Médio
26	007.0619 - BANANA NANICA	KG	15.750,000000	6,5600	103.320,00
27	007.0867 - BATATA DOCE	KG	1.000,000000	3,7400	3.740,00
28	007.0957 - BATATA INGLESIA	KG	2.000,000000	7,6600	15.320,00
29	007.1142 - BATATA PALHA, PCT 500g: Pacote com 500g. Com identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido	UN	700,000000	16,1900	11.333,00
30	007.1035.0001 - BEBIDA DE FRUTA 200 ML	UN	8.000,000000	2,4933	19.946,67
31	007.1055.0003 - BEBIDA LACTEA 170 GRAMAS	UN	5.000,000000	3,0633	15.316,67
35	007.0060 - BERINGELA	KG	100,000000	4,8400	484,00
36	007.0061 - BETERRABA	KG	1.000,000000	7,7600	7.760,00
37	007.0242.0007 - BISCOITO 500GR SEQUILHOS	UN	2.000,000000	15,0133	30.026,67
38	007.0581 - Biscoito água e sal (embalagem de 400 gr) contendo todas as especificações do produto registrado em órgão competente	PC	2.000,000000	5,1600	10.320,00
39	007.1246 - BISCOITO DE ARROZ INTEGRAL MINI: BISCOITO DE ARROZ INTEGRAL E SAL, SEM CONSERVANTES E SEM AROMATIZANTES. SEM GLÚTEN, AÇÚCAR, LEITE E DERIVADOS. EMBALAGEM DE 150 GRAMAS.	PCT	2.000,000000	6,4500	12.900,00
40	007.0960.0002 - BISCOITO DE MAISENA 400 GRAMAS	PCT	2.000,000000	5,3267	10.653,33
41	007.1247 - BISCOITO DOCE ZERO LACTOSE: DIVERSOS SABORES, ZERO LACTOSE. PACOTE 300-400G	PCT	1.000,000000	6,9900	6.990,00
42	007.0961.0001 - BISCOITO SALGADO- TIPO INTEGRAL 400 GRAMAS	PCT	2.000,000000	8,7750	17.550,00
43	007.0962.0002 - BOLACHA TIPO ROSQUINHA SABOR COCO 500 GRAMAS	PCT	2.000,000000	8,4233	16.846,67
44	007.0188.0005 - BOMBOM 01 KG	PC	400,000000	59,9467	23.978,67
45	007.0384 - BROCOLIS	UN	500,000000	9,3400	4.670,00
46	007.0963 - CABOTIÃ	KG	200,000000	4,7400	948,00



novoserv

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS

MAPA DE PREÇO MÉDIO -

Cotação Nº 5005/2024

Exercício: 2024

Página: 3/16

Item	Produto	Unid.	Qd. Cotada	Valor Unit. Médio	Valor Total Médio
47	007.0964.0001 - CACAU EM PÓ (100 % CACAU) 200 GRAMAS	PCT	500,000000	14,7250	7.362,50
48	007.0818.0001 - Café, torrado, moída, forte, embalagem de 500 grs. Com pó homogêneo, fino e de cor castanho escuro com ausência de parasitas, larvas e substâncias estranhas, deverão conter no rotulo sua classificação e prazo de validade. Registrado em órgão competente Cota para Microempresa, Empresa de Pequenos Porte e Microempreendedor Individual	PC	2.000,000000	17,9267	35.853,33
49	007.0966.0001 - CANELA EM CASCA ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PACOTE COM 20G.	UN	200,000000	5,7200	1.144,00
50	007.0190.0002 - CANELA EM PÓ ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PACOTE COM 50G.	PC	120,000000	10,2500	1.230,00
51	007.0968.0001 - CARNE BOVINA EM CUBOS ACEM	KG	6.500,000000	26,6600	173.290,00
52	007.0969.0001 - CARNE BOVINA MOÍDA RESFRIADA ACEM	KG	12.000,000000	25,9933	311.920,00
53	007.0970 - CARNE SUÍNA DE 1ª QUALIDADE (Lombo)	KG	2.880,000000	26,2950	75.729,60
54	007.1034.0005 - CARNE SUINA DE 1º QUALIDADE (PERNIL) COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO DE CARNE FRESCA. NÃO DEVE ESTAR CONGELADO E SEM PELE E SEM OSSO.	KG	2.880,000000	20,4950	59.025,60
55	007.0314.0001 - CAT CHUP 370 GRAMAS	UN	100,000000	4,0767	407,67
56	007.0080 - CEBOLA	KG	1.536,000000	5,6567	8.688,64
57	007.0081 - CENOURA	KG	1.000,000000	5,8600	5.860,00
58	007.0729 - Cereal infantil à base de arroz, pré cozido, com os ingredientes: farinha de arroz, açúcar, amido, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pontotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D) e aromatizante vanilina. Contém Glúten e traços de leite. Embalado em lata de 400g, sem amassados e com bom estado de conservação. Validade mínima 12 meses	UN	100,000000	10,9900	1.099,00
59	007.0730 - Cereal infantil à base de aveia, pré cozido, com os ingredientes: farinha de aveia, açúcar, amido, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pontotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D) e aromatizante vanilina. Contém Glúten e traços de leite. Embalado em lata de 400g, sem amassados e com bom estado de conservação. Validade mínima 12 meses.	UN	100,000000	10,9900	1.099,00



novoserv

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS

MAPA DE PREÇO MÉDIO -

Cotação Nº 5005/2024

Exercício: 2024

Página: 4/16

Item	Produto	Unid.	Qd. Cotada	Valor Unit. Médio	Valor Total Médio
60	007.0439 - CHÁ MATE 250 GR	UN	2.000,000000	8,7100	17.420,00
61	007.0173 - CHEIRO VERDE	MÇ	1.500,000000	5,5633	8.345,00
62	007.1181 - CHIMICHURRI: embalagem saco de polietileno, atóxico, resistente, termossoldado, contendo aproximadamente quinhentos (500) gramas. na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante, nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade. validade: mínima de nove (09) meses a partir da data de fabricação, que não poderá ser superior a quinze (15) dias da entrega. reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	UN	400,000000	24,7900	9.916,00
63	007.0973.0001 - CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL (50% CACAU) 200 GRAMAS	PCT	100,000000	14,5900	1.459,00
64	007.0085 - CHUCHU	KG	950,000000	6,3900	6.070,50
65	007.0974.0001 - COCO RALADO PURO NÃO ADOÇADO 100 GRAMAS	PCT	300,000000	6,6600	1.998,00
66	007.0250 - COLORAU 500GR	UN	1.200,000000	9,4933	11.392,00
67	007.0975.0001 - CONFEITO GRANULADO SABOR CHOCOLATE 500 GRAMAS	PCT	300,000000	11,9900	3.597,00
68	007.0368 - COUVE FLOR	UN	400,000000	10,2400	4.096,00
69	007.0976 - COUVE MANTEIGA:	MÇ	1.248,000000	6,2450	7.793,76
70	007.0198.0002 - CRAVO 8 GRAMAS	PC	500,000000	3,6933	1.846,67
71	007.0532 - CREME DE LEITE 200G	UN	5.000,000000	4,0900	20.450,00
75	007.0201 - ERVA DOCE	PC	48,000000	2,7500	132,00
76	007.1189.0001 - ERVILHA SACHÊ 170 GRAMAS .	UN	1.200,000000	3,3900	4.068,00
77	007.0981 - ESPINAFRE	MÇ	200,000000	6,9900	1.398,00
78	007.0383.0001 - FARINHA DE AVEIA 170 GRAMAS	UN	48,000000	9,4900	455,52
79	007.0091 - FARINHA DE MANDIOCA	KG	700,000000	7,2567	5.079,67
80	007.0092 - FARINHA DE TRIGO	KG	800,000000	4,8800	3.904,00
83	007.1182 - FARINHA P/ QUIBE - 500 GRAMAS: isento de sujidades, parasitas e larvas. acondicionada em caixa de papel cartão, contendo 500g, com validade mínima de 6 meses a contar da entrega, embalada em caixa de papelão reforçado e/ou embalagem plástica.	UN	816,000000	5,6500	4.610,40
84	007.0094 - FEIJÃO	KG	3.424,000000	6,9233	23.705,49



novoserv

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS

MAPA DE PREÇO MÉDIO -

Cotação Nº 5005/2024

Exercício: 2024

Página: 5/16

Item	Produto	Unid.	Qd. Cotada	Valor Unit. Médio	Valor Total Médio
85	007.1125 - FEIJÃO BRANCO TIPO 1 in natura, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, claro, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas, livre de umidade, secos, embalagem plástica de 1,0kg contendo IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO	UN	500,000000	15,1433	7.571,67
86	007.0095 - FEIJÃO PRETO	KG	300,000000	8,2433	2.473,00
87	007.0983.0001 - FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 250 GRAMAS	UN	500,000000	9,3233	4.661,67
88	007.0096.0002 - FIGADO DE BOI	KG	288,000000	10,9933	3.166,08
89	007.0877 - FILE DE TILAPIA	KG	800,000000	43,9900	35.192,00
90	007.0984 - FOLHA DE LOURO DESIDRATADA	PCT	624,000000	1,5900	992,16
92	007.0986 - FRANGO, PEITO DESOSSADO CONGELADO	KG	3.000,000000	22,1600	66.480,00
93	007.0987 - FRANGO, SASSAMI DO PEITO CONGELADO	KG	3.000,000000	22,3500	67.050,00
94	007.0988 - FRANGO, SOBRECOXA DESOSSADA CONGELADA	KG	7.200,000000	17,9600	129.312,00
95	007.1155 - FUBA MINOSO AMARELO FINO - 500 GRAMAS	UN	1.300,000000	2,7800	3.614,00
96	026.1250 - Gás P13	UN	200,000000	99,4450	19.889,00
97	026.1426 - Gás P45	UN	200,000000	485,0000	97.000,00
98	007.0990 - GELATINA EM PÓ SABOR ABACAXI	UN	500,000000	1,3800	690,00
99	007.0991 - GELATINA EM PÓ SABOR MORANGO	UN	1.000,000000	1,3800	1.380,00
100	007.0992 - GELATINA EM PÓ SABOR UVA	UN	500,000000	1,3800	690,00
101	007.0378.0003 - GRÃO DE BICO 500 GRAMAS	KG	200,000000	7,5400	1.508,00
102	007.0878 - HORTELÃ	MÇ	100,000000	4,8000	480,00
103	007.0996 - INHAME	KG	100,000000	11,2900	1.129,00



novoserv

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS

MAPA DE PREÇO MÉDIO -
Cotação Nº 5005/2024

Exercício: 2024

Página: 6/16

Item	Produto	Unid.	Qd. Cotada	Valor Unit. Médio	Valor Total Médio
105	007.1128 - IOGURTE SEM LACTOSE parcialmente desnatado com polpa de morango, coco, abacaxi ou frutas vermelhas, rico em nutrientes. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Embalagem de 170 gramas. Produto deverá estar resfriado no momento da entrega	UN	250,000000	3,4500	862,50
106	007.1183 - IOGURTE SEM ADIÇÃO DE AÇUCARES, DIET. sabor morango, fermentada com polpa de frutas. o produtos deve ser entregue refrigerado, em embalagem plásticas de 170 - 180g. com validade de no mínimo 15 dias, após a entrega.	UN	100,000000	2,6700	267,00
107	007.0216.0002 - ITEM SAGU SAGU PRODUTO PREPARADO A PARTIR DO AMIDO DE MANDIOCA COM FORMA DE GRÂNULOS REDONDOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLIETILENO TRANSPARENTE DE 500 GRAMAS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. O LICITANTE VENCEDOR DEVERÁ APRESENTAR AMOSTRA DO ITEM LICITADO. AMOSTRA: DEVERÁ SER APRESENTADA, EMBALAGEM ORIGINAL, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA, COM RÓTULO CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO.	PC	100,000000	12,9900	1.299,00
108	007.0998 - LARANJA PERA	KG	3.000,000000	5,7933	17.380,00
109	007.0156 - LEITE CONDENSADO	UN	500,000000	6,5433	3.271,67
111	007.1001 - LEITE CONDENSADO SEM LACTOSE	UN	100,000000	6,8500	685,00
112	007.1251 - LEITE CONDENSADO ZERO: LACTOSE. EMBALAGEM 395 G	UN	500,000000	6,8500	3.425,00
113	007.0294.0003 - LEITE DE COCO 200 GRAMAS	VD	200,000000	3,9267	785,33
114	007.0396.0010 - LEITE EM PÓ INTEGRAL 400 GRAMAS	UN	300,000000	18,3233	5.497,00
115	007.1003 - LEITE INTEGRAL OU SEMI DESNATADO SEM LACTOSE	L	1.000,000000	7,6633	7.663,33
116	007.1004 - LEITE INTEGRAL UHT INGREDIENTES LEITE INTEGRAL	L	10.000,000000	5,8233	58.233,33



novoserv

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS

MAPA DE PREÇO MÉDIO -
Cotação Nº 5005/2024

Exercício: 2024

Página: 7/16

Item	Produto	Unid.	Qd. Cotada	Valor Unit. Médio	Valor Total Médio
117	007.1252 - LEITE SEMIDESNATADO: LEITE DE ÓTIMA QUALIDADE, HOMOGENEIZADO, QUE TENHA RECEBIDO TRATAMENTO TÉRMICO ESPECIAL UHT (ULTRA HIGH TEMPERATURE), AQUECIDO ATÉ 142 A 145°C POR 2 A 4 SEGUNDOS E RESFRIADO RAPIDAMENTE. DEVE APRESENTAR EM 200 ML DO PRODUTO TEOR DE GORDURA TOTAL ENTRE 2,0G A 3,0G, MÁXIMO DE 140 MG DE SÓDIO E MÍNIMO DE 210 MG DE CÁLCIO. COMPOSTO DE LEITE SEMIDESNATADO E ESTABILIZANTES. EMBALAGEM MULTILAMINADA CARTONADA DE 1 LITRO, ASSÉPTICA, IMPERMEÁVEL AO AR, LUZ E GERMES, QUE POSSUA PERFEITA CONSERVAÇÃO DO SABOR E DAS QUALIDADES NUTRITIVAS. COM TAMPA DE ROSCA. SELO DO SIF. CAIXA DE 1 LITRO	L	1.500,000000	5,8233	8.735,00
118	007.1129 - LENTILHA CLASSE MÉDIA, de primeira qualidade, constituído de no mínimo, 95% de grãos inteiros na cor característica a variedade correspondente, de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Embalagem com procedência, informação nutricional e registro no órgão competente. Validade mínima de seis meses no momento da entrega. Pacote com 500 gramas.	UN	100,000000	17,9900	1.799,00
119	007.0301.0002 - LIMÃO TAHITI	KG	816,000000	5,3600	4.373,76
120	007.0456 - LINGUIÇA CALABRESA	KG	1.540,000000	26,3233	40.537,93
121	007.1005 - LINGUIÇA FRESCAL TOSCANA	KG	4.080,000000	19,6567	80.199,20
122	007.0434 - MAÇA NACIONAL	KG	15.750,000000	13,2433	208.582,50
123	007.0107.0016 - MACARRÃO PADRE NOSSO 500 GRAMAS	KG	1.000,000000	3,9100	3.910,00



novoserv

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS

MAPA DE PREÇO MÉDIO -
Cotação Nº 5005/2024

Exercício: 2024

Página: 8/16

Item	Produto	Unid.	Qd. Cotada	Valor Unit. Médio	Valor Total Médio
124	007.1272 - MACARRAO COM OVOS TIPO LETRINHAS: MACARRÃO COM OVOS TIPO LETRINHAS, DEVERA SER FABRICADO A PARTIR DE MATERÍAS PRIMAS DE 1º QUALIDADE; AS MASSAS AO SEREM POSTAS NA ÁGUA NAO DEVERA TURVALAS ANTES DA COCÇÃO; NAO PODENDO ESTAR FERMENTADA OU RANÇOSAS; NA EMBALAGEM NAO PODERA HAVER A MISTURA DE OUTROS TIPOS DE MACARRAO; COM RENDIMENTO MINIMO APOS O COZIMENTO DE 2 VEZES A MAIS DO PESSO ANTES DA COCÇÃO - EMBALAGEM COM 500GR	UN	1.000,000000	4,9900	4.990,00
125	007.1011 - MACARRÃO PARA LASANHA COM 500 GRAMAS	PCT	1.000,000000	9,0767	9.076,67
126	007.1010 - MACARRÃO PARAFUSO INTEGRAL COM 500 GRAMAS	PCT	1.000,000000	7,4400	7.440,00
127	007.1253 - MACARRÃO TIPO PCT GRAVATINHA: MASSA ALIMENTÍCIA DE SÊMOLA DE TRIGO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. EMBALAGEM 500 GRAMAS.	UN	2.500,000000	4,0933	10.233,33
128	007.1007 - MACARRÃO TIPO AVE MARIA COM 500 GRAMAS	PCT	500,000000	4,0933	2.046,67
129	007.1008 - MACARRÃO TIPO ESPAGUETE COM 500 GRAMAS	PCT	2.000,000000	4,0933	8.186,67



novoserv

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS

MAPA DE PREÇO MÉDIO -
Cotação Nº 5005/2024

Exercício: 2024

Página: 9/16

Item	Produto	Unid.	Qd. Cotada	Valor Unit. Médio	Valor Total Médio
130	007.1254 - MACARRAO TIPO PARAFUSO COLORIDO: CARACTERISTICAS GERAIS: INGREDIENTES: SEMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO (VITAMINA B9), BETERRABA E ESPINAFRE DESIDRATADO E CORANTE NATURAL. ESPECIFICACAO DO PRODUTO ACABADO: TEOR DE UMIDADE: 11,5 %; NAO DEVERA APRESENTAR SUJIDADE, BOLOR, MANCHAS, FRAGILIDADE A PRESSAO DOS DEDOS. APRESENTACAO: PACOTE PREFERENCIALMENTE DE 500 G. EMBALAGEM PRIMARIA: PREFERENCIALMENTE FILME FLEXIVEL (BOPP + PP); SECUNDARIA: PREFERENCIALMENTE FILME PLASTICO (PE) + ETIQUETA DE IDENTIFICACAO. DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE, PREFERENCIALMENTE DE SEIS MESES E FABRICACAO NAO SUPERIOR A 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO. MASSA ALIMENTICIA EM CONFORMIDADE COM A LEGISLACAO VIGENTE	PCT	2.500,000000	6,4500	16.125,00
131	007.1009 - MACARRÃO TIPO PARAFUSO COM 500 GRAMAS	PCT	2.000,000000	3,9267	7.853,33
132	007.0912.0002 - MAIONESE 500 GRAMAS	UN	500,000000	6,8100	3.405,00
133	007.0306 - MAMÃO	UN	1.500,000000	4,2900	6.435,00
134	007.1013.0001 - MANDIOCA BRANCA SEM CASCA	KG	1.640,000000	6,7400	11.053,60
135	007.1014 - MANDIOQUINHA	KG	200,000000	23,8000	4.760,00
136	007.0377.0002 - MANGA TOMMY	KG	2.000,000000	11,4900	22.980,00
137	007.1255 - MANGA TOMMY: DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO À MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO. LIVRES DE DANOS OU PARTES APODRECIDAS. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/1978.	KG	3.000,000000	11,4900	34.470,00
138	007.0904 - MANJERICÃO	MÇ	70,000000	5,2500	367,50



novoserv

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS

MAPA DE PREÇO MÉDIO -

Cotação Nº 5005/2024

Exercício: 2024

Página: 10/16

Item	Produto	Unid.	Qd. Cotada	Valor Unit. Médio	Valor Total Médio
139	007.1132 - MANJERICÃO desidratado acondicionado em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo aproximadamente 30g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, data de abrição e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega	UN	200,000000	5,8500	1.170,00
140	007.1015 - MARACUJÁ	KG	300,000000	12,4900	3.747,00
141	007.1016.0001 - MARGARINA COM SAL 500 GRAMAS	UN	2.500,000000	6,6567	16.641,67
142	007.1017 - MARGARINA SEM SAL	UN	100,000000	6,4900	649,00
143	007.1018 - MASSA PARA MINI PIZZA	PCT	1.500,000000	9,5900	14.385,00
144	007.1279 - MASSA PARA PASTEL: MASSA ALIMENTÍCIA, TIPO PARA PASTEL, BASE DA MASSA FARINHA DE TRIGO REFINADA, APRESENTAÇÃO FRESCA/RESFRIADA, FORMATO EM ROLO. PESO 1 KG	UN	1.000,000000	14,6900	14.690,00
145	007.1277 - MASSA PARA PASTEL: MASSA PARA PASTEL REFRIGERADA, TAMANHO MÉDIO, VALIDADE MÍNIMA DE 1 MÊS, EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 500 G	UN	1.000,000000	9,1900	9.190,00
146	007.1278 - MASSA PARA PASTEL: MASSA PARA PASTEL REFRIGERADA, TAMANHO PEQUENA, VALIDADE MÍNIMA DE 1 MÊS, EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 500 G.	UN	1.000,000000	5,1500	5.150,00
147	007.1185 - MELANCIA	KG	1.500,000000	4,2900	6.435,00
148	007.1186 - MELÃO	KG	1.500,000000	7,7900	11.685,00
149	007.1020.0002 - MILHO PARA CANJICA 500	PCT	100,000000	5,6467	564,67
150	007.1020.0001 - MILHO PARA CANJICA 500 GRAMAS	PCT	400,000000	6,7600	2.704,00
151	007.1021 - MILHO PARA PIPOCA PACOTE DE 500	PCT	500,000000	5,3567	2.678,33
152	007.1146 - MILHO VERDE 200 GRAMAS SACHÊ	UN	2.496,000000	3,8267	9.551,36



novoserv

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS

MAPA DE PREÇO MÉDIO -

Cotação Nº 5005/2024

Exercício: 2024

Página: 11/16

Item	Produto	Unid.	Qd. Cotada	Valor Unit. Médio	Valor Total Médio
153	007.1190 - MILHO VERDE EM CONSERVA, lata de 1.700kg: Com identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 13/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA	UN	500,000000	35,4900	17.745,00
155	007.0272.0008 - MOLHO DE TOMATE 340 GRAMAS	UN	5.000,000000	2,6467	13.233,33
156	007.0755.0002 - MORANGO 200 GRAMAS	CX	200,000000	12,0950	2.419,00
157	007.0114.0007 - MORTADELA DEFUMADA	KG	300,000000	27,1600	8.148,00
158	007.1022.0001 - NHOQUE CONGELADO 500 GRAMAS	PCT	600,000000	15,8500	9.510,00
159	007.0389 - NOZ MOSCADA EM PÓ	PCT	200,000000	3,7500	750,00
160	007.0704 - ÓLEO DE GIRASSOL	UN	200,000000	10,4900	2.098,00
161	007.1024 - ÓLEO VEGETAL DE SOJA	UN	4.000,000000	7,1433	28.573,33
162	007.0209.0004 - OREGANO DESIDRATADO	PC	576,000000	3,8200	2.200,32
163	007.0003 - OVOS - BANDEIJA	BAN	1.600,000000	21,6600	34.656,00
164	007.1025 - PÃO DE LEITE PARA HOT DOG	KG	4.000,000000	11,7400	46.960,00
165	007.1257 - PÃO FATIADO ZERO LACTOSE: PACOTE 450-500 GRAMAS	UN	500,000000	7,6900	3.845,00
166	007.0429 - PÃO FRANCES	KG	18.000,000000	14,4900	260.820,00
167	007.1258 - PÃO, TIPO BISNAGUINHA, SEM LACTOSE: E SEM OVOS, SABOR TRADICIONAL OU INTEGRAL. EMBALAGEM 300 GR.	UN	500,000000	7,3500	3.675,00
168	007.0118.0002 - PEPINO JAPONÊS OU FINO	KG	1.824,000000	5,6900	10.378,56
169	007.1027 - PERA - FRUTA	KG	800,000000	12,4900	9.992,00
170	007.0278 - PICOLÉ	UN	5.000,000000	2,0000	10.000,00
171	007.1026 - PIMENTA DOCE	KG	300,000000	8,9900	2.697,00
172	007.0302.0001 - PIMENTÃO VERDE	KG	300,000000	8,8900	2.667,00



novoserv

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS

MAPA DE PREÇO MÉDIO -

Cotação Nº 5005/2024

Exercício: 2024

Página: 12/16

Item	Produto	Unid.	Qd. Cotada	Valor Unit. Médio	Valor Total Médio
174	007.1274 - PÓ PARA PREPARO DE GELATINA DIET SABOR ABACAXI: COMPOSTO DE GELATINA, SAL, REGULADOR DE ACIDEZ, AROMA ARTIFICIAL DE ABACAXI; EDULCORANTES E CORANTES ARTIFICIAIS; EMBALAGEM PRIMARIA PLÁSTICA HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA CONTENDO NO MÍNIMO 10 GRAMAS CADA; EMBALAGEM SECUNDARIA CAIXA DE PAPEL CARTÃO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 273/05, RDC 12/01, RDC 259/02, RDC RDC 14/14 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	UN	500,000000	4,2500	2.125,00
175	007.1276 - PÓ PARA PREPARO DE GELATINA DIET SABOR LIMÃO: COMPOSTO DE GELATINA, SAL, REGULADOR DE ACIDEZ, AROMA ARTIFICIAL DE LIMÃO; EDULCORANTES E CORANTES ARTIFICIAIS; EMBALAGEM PRIMARIA PLÁSTICA HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA CONTENDO NO MÍNIMO 10 GRAMAS CADA; EMBALAGEM SECUNDARIA CAIXA DE PAPEL CARTÃO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 14/14 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	UN	500,000000	4,2500	2.125,00
176	007.1273 - PÓ PARA PREPARO DE GELATINA DIET SABOR MORANGO: COMPOSTO DE GELATINA, SAL, REGULADOR DE ACIDEZ, AROMA ARTIFICIAL DE MORANGO; EDULCORANTES E CORANTES ARTIFICIAIS; EMBALAGEM PRIMARIA PLÁSTICA HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA CONTENDO NO MÍNIMO 10 GRAMAS CADA; EMBALAGEM SECUNDARIA CAIXA DE PAPEL CARTÃO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 273/05, RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 14/14 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	UN	500,000000	4,2500	2.125,00



novoserv

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS

MAPA DE PREÇO MÉDIO -

Cotação Nº 5005/2024

Exercício: 2024

Página: 13/16

Item	Produto	Unid.	Qd. Cotada	Valor Unit. Médio	Valor Total Médio
177	007.1275 - PÓ PARA PREPARO DE GELATINA DIET SABOR UVA: COMPOSTO DE GELATINA, SAL, REGULADOR DE ACIDEZ, AROMA ARTIFICIAL DE ABACAXI; EDULCORANTES E CORANTES ARTIFICIAIS; EMBALAGEM PRIMARIA PLÁSTICA HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA CONTENDO NO MÍNIMO 10 GRAMAS CADA; EMBALAGEM SECUNDARIA CAIXA DE PAPEL CARTÃO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 273/05, RDC 12/01, RDC 259/02, RDC RDC 14/14 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	UN	500,000000	4,2500	2.125,00
178	007.1028 - POLPA DE ABACAXI, 100% FRUTA	KG	1.500,000000	12,7000	19.050,00
179	007.1260 - POLPA DE ACEROLA E LARANJA 100% FRUTA: NATURAL, CONGELADA, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 KG.	KG	1.120,000000	19,9000	22.288,00
181	007.0327.0060 - POLPA DE FRUTA CAJU 01 KG	UN	1.200,000000	17,5000	21.000,00
182	007.0327.0059 - POLPA DE FRUTA FRUTAS VERMELHAS 01 KG	UN	1.200,000000	26,9000	32.280,00
183	007.0402 - POLPA DE FRUTA ACEROLA	UN	1.500,000000	17,5000	26.250,00
184	007.1261 - POLPA DE GOIABA, 100% FRUTA: NATURAL, CONGELADA, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 KG.	KG	1.120,000000	14,9000	16.688,00
185	007.1029 - POLPA DE MARACUJÁ, 100% FRUTA	KG	1.500,000000	39,9000	59.850,00
186	007.1262 - POLPA DE MORANGO, 100% FRUTA: NATURAL, CONGELADA, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 KG.	KG	1.120,000000	21,9000	24.528,00
187	007.1263 - POLPA DE UVA, 100% FRUTA: NATURAL, CONGELADA, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 KG.	KG	1.120,000000	22,5000	25.200,00
188	007.1264 - POLVILHO AZEDO: EMBALAGEM 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	1.000,000000	8,4267	8.426,67



novoserv

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS

MAPA DE PREÇO MÉDIO -

Cotação Nº 5005/2024

Exercício: 2024

Página: 14/16

Item	Produto	Unid.	Qd. Cotada	Valor Unit. Médio	Valor Total Médio
189	007.1265 - POLVILHO DOCE: EMBALAGEM COM 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	1.000,000000	6,4267	6.426,67
190	007.1030 - PONCÃ	KG	15.750,000000	6,9933	110.145,00
191	007.0121.0017 - PRESUNTO PRESUNTO COZIDO	KG	5.000,000000	29,2967	146.483,33
192	007.0124.0016 - QUEIJO MUSSARELA RESFRIADO	KG	5.000,000000	54,6300	273.150,00
194	007.1031.0001 - QUEIJO TIPO PARMESÃO RALADO 100 GRAMAS	PCT	768,000000	5,0950	3.912,96
195	031.0029.0007 - REFRIGERANTE 200 ML	UN	5.000,000000	1,4600	7.300,00
196	007.0280 - REFRIGERANTE 2 LITROS	UN	2.000,000000	3,8433	7.686,67
197	007.0125.0002 - REPOLHO BRANCO	KG	2.000,000000	7,8500	15.700,00
198	007.0125.0003 - REPOLHO ROXO	KG	840,000000	8,9900	7.551,60
199	007.0282.0012 - REQUEIJÃO BISNAGA 1,800 KG	UN	300,000000	17,9900	5.397,00
200	007.1133 - REQUEIJÃO cremoso, com os seguintes ingredientes: leite pasteurizado, creme de leite, sal e fermento lácteo. Acondicionado em vasilhame com tampa que possibilite vedar o produto após sua abertura. Embalagem de 200g. Deve conter a data de validade na embalagem do produto. Validade mínima de 10 dias a partir da data de entrega.	UN	2.000,000000	10,0133	20.026,67
202	007.0534 - RUCULA	MÇ	200,000000	5,8950	1.179,00
203	007.0595 - Sal refinado, em pacote de 1kg, iodado, extra, produzido e embalado conforme Decreto nº 80.583/77, o qual deve constar do rótulo e/ou da embalagem	KG	1.170,000000	2,2433	2.624,70
204	007.0127.0004 - SALSICHA TIPO HOT DOG	KG	5.760,000000	8,5267	49.113,60
205	007.0172 - SARDINHA 250 GR	LT	2.300,000000	10,4950	24.138,50
206	007.0533.0001 - SELETA LEGUMES 280 GRAMAS	UN	200,000000	4,7800	956,00



novoserv

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS

MAPA DE PREÇO MÉDIO -

Cotação Nº 5005/2024

Exercício: 2024

Página: 15/16

Item	Produto	Unid.	Qd. Cotada	Valor Unit. Médio	Valor Total Médio
207	007.1267 - TAPIOCA, GOMA DE MANDIOCA PARA PREPARO DE TAPIOCA EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.	UN	1.000,000000	5,9267	5.926,67
208	007.1268 - TEMPERO MANJERICÃO: SECO, EMBALAGEM 100 GRAMAS	UN	1.000,000000	19,5000	19.500,00
209	007.0130 - TOMATE	KG	8.000,000000	7,4267	59.413,33
210	007.1269 - UVA ITÁLIA: DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO ADEQUADO À MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADE, PARASITAS OU BOLORES, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/1978.	KG	3.000,000000	18,6600	55.980,00
211	007.1270 - UVA SEM CAROÇO: THOMPSON: FRESCA, , GRAU DE MADURAÇÃO ADEQUADA. ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	KG	3.000,000000	18,6600	55.980,00
212	007.1033 - VAGEM TIPO MACARRÃO	KG	720,000000	21,4900	15.472,80
213	007.0044.0003 - VINAGRE DE ÁLCOOL	FR	608,000000	3,4267	2.083,41
214	007.1271 - VINAGRE DE MAÇÃ: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NTA 02 E 72 (DECRETO 12.486 DE 20/10/78) E RESOLUÇÃO DE N.º 26 DE 17/06/2013 FNDE; PRODUTO FERMENTADO ACÉTICO DE MAÇÃ E CONSERVADOR INS 224, SEM GLÚTEN; PREPARADO DE MOSTO LIMPO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; NÃO DEVERÁ CONTER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, EXCETO AS PERMITIDAS; DEVERÁ APRESENTAR ACIDEZ MÍNIMA DE 4,0% P/V; COM ASPECTO LÍMPIDO; DE COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALAGEM PRIMÁRIA: FRASCO PLÁSTICO DE 750 ML, ATÓXICO, RESISTENTES, TRANSPARENTES, LACRADOS. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: DEVERÁ SER DE CAIXA DE PAPELÃO TIPO DUPLEX, REFORÇADA E RESISTENTE, CONTENDO 12 FRASCOS, APRESENTANDO DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE E CONDIÇÕES DE ARMAZENAGEM.	UN	2.000,000000	8,2900	16.580,00



novoserv

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS
MAPA DE PREÇO MÉDIO -
Cotação Nº 5005/2024

Exercício: 2024
Página: 16/16

Item	Produto	Unid.	Qd. Cotada	Valor Unit. Médio	Valor Total Médio
-------------	----------------	--------------	-------------------	--------------------------	--------------------------

Total Geral Médio: 4.247.124,16

SALMOURAO, 12 de Setembro de 2024.